
平成 28 年 3 月 

各 位 

ＫＴＢ協会 

「ＫＴＢ・引張型ＳＣアンカー工法」設計・施工マニュアル改訂について 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は格別のお引き立て頂き、厚く御礼申し上げます。

当協会が発行している「ＫＴＢ・引張型ＳＣアンカー工法」の設計・施工マニュアルを 

平成 27 年 10 月に改訂致しました。新年度を迎えるにあたって、当サイトよりご報告申 

し上げます。 

「ＫＴＢ・引張型ＳＣアンカー工法 設計・施工マニュアル（案）」の主な改訂点は 

下記の通りです。 

記 

① 公益社団法人地盤工学会「グラウンドアンカー設計・施工基準，同解説 JGS4101－ 

2012」に準じて用語および記号を変更致しました。 

② アンカー試験の試験時間および計画最大荷重、クリープ変位量による判定基準など 

についても「グラウンドアンカー設計・施工基準，同解説 JGS4101－2012」に準じ 

て変更致しました。 

③ テンドンの見掛けの周長に関して、公益社団法人地盤工学会「グラウンドアンカー 

設計・施工基準，同解説 JGS4101－2012」（P.76）に記載されている日本建築学会 

編「建築地盤アンカー設計施工指針・同解説」の算出方法による値を従来の見掛け 

の周長に加えて併記することと致しました。 

尚、「ＫＴＢ・荷重分散型永久アンカー工法設計・施工指針（案）」については、現在 

改訂作業中です。改訂版が出来上がり次第、当サイトよりご報告申し上げます。 

敬具 


